generalem amministrationem in ipso regno nostro, tam de demaniis nostris omnibus quam 

comitatibus, baroniis, possessionibus omnibus, quas ambitus ipsius regni concludit, necnon et 

massariis mobilibus aliis omnibus ad nos spectantibus, quam nos gereremus in eodem regno, 

si personaliter adessemus collationes civitatum, castrorum, feudorum obligationes 

absolutiones, pacta et compositiones quascumque fecerit, que nos possumus vel potuerimus 

facere, rata et firma habemus tamquam, si nos ipsi ea personaliter fecissemus et permittimus 

semper inviolabiliter observare. Et ut hoc privilegium perpetue robur optineat firmitatis, 

ipsum sigillo maiestatis nostre pendenti mandavimus communiri. Datum in castro 

Guassemburch, vicesimo aprelis, terciedecime indictionis». Ad huius autem rei memoriam et 

stabilem firmatatem, nos memoratus princeps et balius, presens scriptum per Petrum de 

Capua domini regis et nostrum notarium et fidelem scribi et magnificentie nostre sigillo 

iussimus communiri, tradentes ipsum viro nobili Pancratio Barbo, ambaxatori domini ducis et 

comunis Venetiarum in nostra presentia constituto, recipienti nomine dictorum domini ducis 

et comunis Venetiarum. 

Datum in campis apud Sanctum Gervasium, per manus Gualterii de Ocra regnorum Ierusalem 

et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo 

septimo, mense septembris, prime indictionis. 
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7. 1259 luglio, Lagopesole 

Manfredi, re di Sicilia, rinnova e conferma a Ranieri Zeno, doge di Venezia, i privilegi 

concessi ai veneziani da Guglielmo II e Federico II. Promette al comune di Venezia la 

sicurezza dei mercanti per terra e per mare in tutto il regno di Sicilia, il suo aiuto contro 

i nemici, e il suo intervento in caso di naufragio o attacco da parte dei corsari. Inoltre, 

concede loro la possibilità di avere consoli a Barletta, Trani e in altre terre marittime 

del regno, e di poter asportare da quei luoghi una certa quantità di grano. 

Copia semplice del secolo XIII, ASV, Liber Pactorum II, cc. 37r – 39r. 

Edizione: MARCUS BRANTL 1994, nr. 272; CARABELLESE 1897, nr. VII 

Pactum cum rege Manfredo in Sicilia. 

<M>anfredus, Dei gratia rex Sicilie, presentis scripti serie notum fieri volumus universis 

presentibus et futuris, quod nos amiciciam et dilectionis unionem hactenus habitam inter 

excellentiam nostram ex una parte et nobilem virum Rainerium Geno ducem Veneciarum ac 

comune Venetorum ex altera renovavimus et confirmavimus, cum pactis et conditionibus ad 

invicem habitis, que inferius denotantur, videlicet, quod promisimus eis, ut Veneti in regno 

nostro Sicilie eundo, morando et reddeundo terra marique, omni salubritate et indempnitate 

fruantur in personis et rebus. Promittimus, quoque, quod observabimus amiciciam duci et 

comuni et omnibus Veneciarum et quod non offendemus nec offendi faciemus ducem et 

comune Veneciarum terraque marique in personis et rebus. Et quod non faciemus nec 

permittemus fieri apparatum vel armamentum navigii in regno nostro Sicilie contra ducem et 

comune Veneciarum, et quod non prestabimus auxilium vel iuvamen aliquibus personis contra 

ducem et comune Veneciarum. Promittimus etiam, quod inimicos ducis comunis et hominum 

Veneciarum de quibus sciverimus, quod vadant vel velint ire in offensionem ipsius ducis et 

comunis hominum Veneciarum per terra nostram nec per districtum nostrum, cum armis et  
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in modum potentie, non permittemus transire per terram nostram nec districtum nostram. 

Immo, eis defendemus transitum et prohibebimus nostro posse tam per mare quam per 

terram, nec compositionem pactum sive concordiam aliquam faciemus cum aliqua 

comunitate vel terra seu persona aliqua in offensionem predicti ducis, comunis et hominum 

Veneciarum. Et, quod homines Veneciarum per totum nostrum regnum et ubique terra 

marique habebimus per nos et nostrum dominium in personis et rebus salvos pariter et 

securos. Et, ut liceat eis ubique per regnum vendere ac emere res venales et eas de regno 

extrahere, ita videlicet, quod illi de regno, qui vendiderint Venetis vel ab eis emerint, libere 

possint vendere et emere, statuto aliquo non obstante; sed de hiis que vendent et ement 

Veneti per loca et civitates Apulie, Calabrie et Principatus non nisi unum tantum tarenum de 

singulis centum tarenis inter venditionem et emptionem officialibus nostris statutis in 

civitatibus et aliis locis in quibus predicta comercia fecerint, solvere teneantur. Ita, tamen, 

quod Veneti applicantes in locis et civitatibus predictis vel in aliquo ipsorum, si emerint in 

aliquo eorum, solvant mediam partem pro centenario, et si vendiderint in illo loco ubi emerint 

vel in alio, solvant aliam mediam partem unius pro centenario. Et si tantum emerint licet non 

vendiderint, solvant unum per centenarium. Et si de illis denariis, quos de venditione 

acceperint, iterum emerint, solvant mediam per centenarium, et quocienscumque emerint et 

vendiderint semper in emptione solvant medium, et in venditione solvant medium pro 

centenario. Et, si Veneti applicantes in locis et civitatibus predictis vel in aliquo ipsorum 

vendent merces in aliquo eorum, solvant medium per centenarium. Et, si de hiis, que vendent, 

voluerint etiam emere merces in illo loco, ubi vendiderint vel in alio, solvant aliam medietatem 

ubi ement. Et, si solummodo vendiderint licet non emerint, solvent unum pro centenario. Et, 

si illas merces, quas emerint, vendiderint, solvant medium, et quocienscumque iterum 

emerint et vendiderint semper in emptione solvant medium et in venditione solvant mediam. 

Exceptis auro et argento et cambio monetarum de quibus in venditione vel emptione 

dationem vel ducturam aliquam Veneti solvere minime teneantur. Concedimus etiam, quod 

navibus Venetorum undecumque venerint in Siciliam applicantibus pro toto honere 

uniuscuiusque navis, viginti tarenos tantum nostris officialibus Veneti solvant. Qui, si voluerint  
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aliquas merces emere vel extrahere de Messana, de singulis quatuor collis ex octo cantariis 

non nisi duas partes unius tareni pro iure persolvant. Panormi, vero, de gemmis et opere sete, 

de armellinis et aliis rebus, quas vendiderint et emerint ibi, Veneti aliquid non exsolvant. Et 

quod per totum regnum nostrum nec scalaticum nec casaticum nec arboraticum nec, etiam, 

aliquam aliam datiam vel exactionem persolvere teneantur modo aliquo vel ingenio, preter 

bladum de quo hanc eis concedimus potestatem. Videlicet, quod quando portus contigerit 

aperiri omnes vel aliquos eorum de bladis omnibus, que emerint vel extraxerint homines 

Veneciarum de portu vel de portibus apertis, pro iure curie solvant quintum quamvis ad 

presens homines regni, pro iure curie solvant tercium in blado extrahendo de regno. Et quod, 

si bladum comparatum fuerit per homines Veneciarum, tempore quo portus aperti fuerint 

omnes vel aliqui eorum et portus postea clauderentur antequam ipsum bladum comparatum 

extraherent de regno, nichilominus possint ipsum bladum extrahere de regno sine 

impedimento, sicut dictum est. Et, si aliquando minuetur datium tercii hominibus regni de 

dicto blado extrahendo de regno, ita minui debeat datium quinti hominibus Venetiarum 

secundum illam rationem. Insuper, concedimus dicto duci et comuni Veneciarum, quod libere 

possint facere extrahi de regno nostro annuatim decem milia salmarum frumenti, videlicet per 

ista loca: per PIscaria, Ortona, Penam, Lucis, Sypontum, Barolum, Tranum et Brundusium, et 

liceat eis facere extrahi dictum bladum totum vel partem per unum de istis locis vel per plura 

vel per omnia, sicut eis placuerit, plenam et liberam potestatem habentes emendi ipsum 

frumentum totum vel partem in quacumque civitate et quocumque locorum regni nostri sibi 

placuerit quando, in ipsis civitatibus vel locis regni nostri vel in aliquo eorum, habere poterunt 

salmas sex per unçiam vel ultra, statuto seu ordinamento aliquo non obstante, tam si portus 

regni nostri aperti fuerint quam si non fuerint aperti. De Sicilia, vero, possint extrahere quando 

habere potuerunt salmas quinque per unçiam vel ultra. Et, si contigerit aliquando, quod 

postquam quantitatem ipsam frumenti emerint et solverint, quam debent illo tantum anno 

extrahere frumentum carius venderetur, nichilominus quantitatem ipsam, quam sic emptam 

habuerint, sine contradictione extrahant et deportent. Insuper concedimus, ut mercatores et 

homines regni nostri ea tantummodo Venecias defferant, ad mercandum que oriuntur in  
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regno et vendere et emere possint Veneciis cum Venetis cum illa consuetudine que erat 

tempore domini regis Guilielmi secundi bone memorie, que talis erat. Videlicet, quod homines 

regni predicti vendebant Venetis et emebant a Venetis, nec vendebant forensibus, nec 

emebant ab ipsis, nec extra Venecias mercationes suas defferebant ad partes aliquas. 

Verumtamen, pro datio solvere debebant officialibus dicti ducis et comunis Veneciarum inter 

emptionem et venditionem de singulis octingentis unum minus tercio. Ita, tamen, quod si 

vendiderint et non emerint, vel si emerint et non vendiderint, solvant integre dacium ipsum. 

Et si forte merces, quas ibi emerint, ibi vendiderint, medietatem ipsi. Propterea, tantummodo 

dicti dericti solvere teneantur et quocienscumque iterum vendiderint sive emerint 

medietatem dicti datii solvant cum emerint et aliam medietatem cum vendiderint, hoc 

reservato, quod ipsi mercationes que nascuntur in regno, non debeant nec possint defferre a 

Iadra ultra nec ab Ancona ultra versus Venecias alibi ad vendendum nisi Veneciis, et si alibi 

portare inventi fuerint, subiaceant arbitrio dicti ducis et comunis Veneciarum de rebus quas 

habuerint et secum portaverint ad faciendum inde quicquid eidem duci et comuni Veneciarum 

placuerit. Adicimus, tamen, et volumus observari, quod homines regni nostri non debeant 

defferre nec conducent salem et bombicem que, tam in regno quam extra regnum nascuntur, 

a Iadra ultra, nec ab Ancona ultra versus Venecias, nec etiam ad terras ipsas ladre et Ancone. 

Et si contra fecerint, subiacebunt arbitrio ducis et comunis Veneciarum, ad faciendum de ipso 

sale et bonbice quicquid duci et comuni Veneciarum placuerit, et quod mercationes que non 

oriuntur in regno, non debeant homines regni nostri conducere, nec deferre a dictis terris ultra 

versus Venecias. Et si aliquo casu contigerit homines regni conducere Veneciis mercationes, 

que non oriuntur in regno, solvant de ipsis datium, sicut ceteri amici ducis et comunis 

Veneciarum solvunt, qui mercationes suas Veneciis per mare defferunt vel aportant. Et si 

homines regni nostri inventi fuerint cum mercationibus, que non oriuntur in regno, a Iadra et 

Ancona ultra versus Venecias non veniendo Veneciis, subiacebunt arbitrio ducis et comunis 

ad faciendum de mercationibus ipsis quicquid duci et comuni Veneciarum placuerit. Ad hec 

addentes concedimus, ut si quando contra Venetos in regno nostro querimonie deponuntur, 

terçaria vel aliquid aliud non exigatur propter hoc ab eis, nec aliquam inde molestiam 
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 paciantur. Concedimus, etiam, quod homines Veneciarum possint libere habere consules in 

Trano, Barulo et in omnibus aliis civitatibus et terris maritime regni nostri, tam que habent 

portus quam que non habent. Preterea, concedentes volumus, quod homines Iadre et Ragusii 

habeantur in equali conditione in regno cum Venetis quousque fuerit de voluntate et 

beneplacito ducis et comunis Veneciarum. Concedentes etiam, quod si quem vel si quos 

Venetorum in regno nostro Sicilie mori contigerit, libere possit sine contrietate aliqua condere 

testamentum, et liceat disponere de rebus suis et iuxta quod testator disposuerit observetur. 

Si quis, vero, Venetorum in eodem regno nostro ab intestato decederet, quicumque de 

Venetis aderit bona defuncti observanda recipere permittatur. Quod, si nemo presens fuerit 

Venetorum, baiulus loci ea recipere et conservare debeat sub testimonio bonorum virorum, 

vel in defectu baiuli alicui de loco ipso bone fidei et opinionis viro bona eadem committantur 

singulis in publicum scriptum redactis, ut penes quecumque bona ipsa deposita fuerint vel 

recepta, sicut per litteras et nuntium ducis Venetorum super hoc transmissum fuerit cui 

mandaverit assignentur. Et quocienscumque homines Veneciarum disrobati fuerint in mari a 

cursalibus, et bona eorum qui disrobati fuerint conducta fuerit in regnum faciemus ea restitui, 

sicut postulat ordo iuris. Presentis, quoque, privilegii nostri auctoritate mandamus quatinus, 

si contigerit aliquam navem Venetorum vel de ipsis Venetis undecumque et qualitercumque 

cum rebus suis regni partes attigerit quocumque casu vel infortunio in aliquo loco regni subire 

naufragium, Veneti cum omnibus rebus, quas extrahere et salvare potuerunt, salvi sint et 

indempnes, habentes a baiulis nostri locorum in quibus idem casus emerserit subsidium et 

favorem. Promittimus etiam, quod faciemus restitui omnia debita, tam ratione naufragii quam 

ratione disrobationis, quam etiam ratione debitorum, et omnia alia que contra iusticiam et 

indebite et contra consuetudinem alicui Veneto fuerint ablata, et ea que nos ipsi debemus et 

tenemur restituere restituemus, exceptis hiis que sunt amissa in captione Baroli, quorum 

restitutionem nostro arbitrio reservamus. Et, ut predicta omnia observemus et observari 

integre faciamus, iurari fecimus in anima nostra et presens scripti fieri et maiestatis nostre 

sigillo iussimus comuniri.  
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Datum apud Lacum Pensilem per manus G(ualterii) de Ocra regni Scicilie cancellarium, anno 

dominice incarnationis millesimo CCLVIIII, mense iulii, secunde indictionis, regnante domino 

nostro Manfredo, Dei gratia serenissimo rege Scicilie, regni eius anno primo, feliciter. Amen. 
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4. PROSPETTIVE FUTURE 

1 OBIETTIVI E CLASSI DI UTENTI 

La diffusione del digitale in ambito archivistico ha comportato l’utilizzo sempre più frequente 

di nuovi applicativi, come il database che permette, grazie ad una struttura e forma ben 

definiti, di organizzare e conservare le informazioni. Sarebbe interessante utilizzarlo anche in 

questo contesto di ricerca, per promuovere una riorganizzazione dei trattati analizzati tra la 

Serenissima e i territori del regno normanno-svevo e agevolare la ricerca storica.  

La consultazione della base dati in questione può avvenire sia all’interno di un contesto più 

ampio, quale una pagina web accessibile a tutti, oppure in ambito più ristretto quale il sistema 

interno di consultazione di un archivio. Inoltre, grazie all’utilizzo di criteri topografici, il 

database potrebbe essere applicato non solo ai trattati analizzati in questo lavoro di tesi, bensì 

anche a quelli tra Venezia e altri territori. 
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2 STRUTTURA DEL DATABASE 

Nella prima fase della progettazione del database verrà usato il modello entità-relazioni,